

Synthèse du rapport financier 2023



Résultats pour l'exercice terminé le 31 décembre 2023

Revenus

	Budget 2023	Réalisations 2023	Réalisations 2022
FONCTIONNEMENT			
Taxes	16 552 500 \$	17 238 259 \$	15 440 055 \$
Compensations tenant lieu de taxes	1 827 000	1 822 859	1 688 471
Transferts	630 200	977 259	928 070
Services rendus	2 554 700	2 750 482	2 661 766
Imposition de droits	1 000 000	1 368 078	2 479 355
Amendes et pénalités	100 000	164 542	188 497
Autres revenus d'intérêts	265 000	636 249	314 182
Autres revenus	192 500	175 321	132 569
	23 121 900 \$	25 133 049 \$	23 832 965 \$
INVESTISSEMENT			
Transferts	-\$	3 738 696 \$	4 323 775 \$
Contributions des promoteurs	-	1 052 500	432 200
Autres revenus	-	207 306	-
	-\$	4 998 502 \$	4 755 975 \$
Total des revenus	-\$	30 131 551 \$	28 588 940 \$

Référence : Rapport financier 2023 complet - page S12

Résultats pour l'exercice terminé le 31 décembre 2023 (suite)

Charges

	Budget 2023	Réalisations 2023	Réalisations 2022
Administration générale	2 871 800 \$	3 157 496 \$	2 791 993 \$
Sécurité publique	5 516 900	5 779 208	4 989 122
Transport	3 036 500	3 178 965	2 959 565
Hygiène du milieu	3 031 500	3 055 606	3 038 751
Santé et bien-être	20 000	7 252	12 312
Aménagement, urbanisme et développement	897 000	865 403	861 680
Loisirs et culture	4 220 200	4 801 944	3 707 061
Frais de financement	862 700	1 134 232	773 651
Amortissement des immobilisations	-	3 926 117	3 539 053
Total des charges	20 456 600 \$	25 906 223 \$	22 673 188 \$
Excédent (déficit) de l'exercice	2 665 300 \$	4 225 328 \$	5 915 752 \$

Référence : Rapport financier 2023 complet - page S12

Résultats à des fins fiscales

	Budget 2023	Réalisations 2023	Réalisations 2022
Excédent de l'exercice	2 665 300 \$	4 225 328 \$	5 915 752 \$
Moins : revenus d'investissement	-	(4 998 502)	(4 755 975)
Excédent (déficit) de fonctionnement avant conciliation à des fins fiscales	2 665 300 \$	(773 174) \$	1 159 777 \$

Conciliation à des fins fiscales

IMMOBILISATIONS

Amortissement	-\$	3 926 117 \$	3 539 053 \$
Produit de cession	-	242 775	52 995
(Gain) perte sur cession	-	(101 551)	(22 344)
Réduction de valeur / Reclassement	-	214 645	-
	-\$	4 281 986 \$	3 569 704 \$

PROPRIÉTÉS DESTINÉES À LA REVENTE

Réduction de valeur / Reclassement	-\$	258 954 \$	-\$
------------------------------------	-----	------------	-----

FINANCEMENT

Financement à long terme des activités de fonctionnement	-\$	57 200 \$	177 595 \$
Remboursement de la dette à long terme	(2 942 000)	(2 726 487)	(2 517 708)
	(2 942 000) \$	(2 669 287) \$	(2 340 113) \$

AFFECTATIONS

Activités d'investissement	(203 900) \$	(153 088) \$	(277 300) \$
Excédent de fonctionnement non affecté	500 000	352 216	194 228
Excédent de fonctionnement affecté	(19 400)	646 708	235 159
Réserves financières et fonds réservés	-	(423 985)	(450 977)
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	-	76 225	(65 828)
	276 700 \$	498 076 \$	(364 718) \$
Total : conciliation à des fins fiscales	(2 665 300) \$	2 369 729 \$	864 873 \$
Excédent de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	-\$	1 596 555 \$	2 024 650 \$

Situation financière

Situation financière de l'administration municipale au 31 décembre 2023

	2023	2022
ACTIFS FINANCIERS		
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1 167 010 \$	11 358 423 \$
Débiteurs	15 013 946	12 087 997
	16 180 956 \$	23 446 420 \$
PASSIFS		
Créditeurs et charges à payer	2 844 984 \$	2 422 348 \$
Revenus reportés	4 786 782	5 135 798
Dette à long terme	29 898 906	32 857 872
	37 530 672 \$	40 416 018 \$
Actifs financiers nets (Dette nette)	(21 349 716) \$	(16 969 598) \$

Référence : Rapport financier 2023 complet - page S15

Situation financière

Situation financière de l'administration municipale au 31 décembre 2023 (suite)

	2023	2022
Actifs financiers nets (Dette nette)	(21 349 716)\$	(16 969 598)\$
ACTIFS NON FINANCIERS		
Immobilisations	83 344 347\$	74 497 419\$
Propriétés destinées à la revente	1	258 955
Stocks de fournitures	65 671	75 949
Autres actifs non financiers	404 226	376 476
	83 814 245\$	75 208 799\$
EXCÉDENT ACCUMULÉ		
Excédent de fonctionnement non affecté	3 391 627\$	5 332 911\$
Excédent de fonctionnement affecté	4 313 374	2 739 947
Réserves financières et fonds réservés	3 226 846	2 774 296
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	37 303	89 525
Financement des investissements en cours	(8 170 442)	(1 130 042)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	59 665 821	48 432 564
	62 464 529\$	58 239 201\$

Référence : Rapport financier 2023 complet - page S15